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N€ baze te nenit 21 te Ligjit per Planifikimin Hap€sinor nr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18

te Ligiit per Ndertim ff.041L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21,22 dhe 44 te Ligiit per Proceduren e

PergjithshmeAdministrativenr.05/L-03 dt.2l.06.2016,nenitlTpika"d"teLigjitperVeteqeverisjen
Lokale nt. 03lL-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t€ Komunes se Prishtines nr. 1 10-391
dt.25.02.2010, Udhdzimit Administrativ te MMPH-se nr. 0612017 dt.23.05.2017 p€r Caktimin e
Procedurave per Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave per Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rrenimi per Kategorin€ e I-re dhe te II-te te Nd€rtimeve, Vendimit te Kryetarit te KomunEs se

Prishtin6s 14-350105-00697 14118 dt. 22.03 .20 I 8 pdr Caktimin e Mdnyres Se Zbatimit t6 Dokumenteve
t€ Planifikimit Hap€sinor n€ Zonat Urbane, si dhe ne baze te kErkes€s 05 nr. 350/02-147459120 dt.
20.08.2020, te pronareve npt "Agro-Trade" shpk dhe Shehize Alidema, me investitor ntp "Agro-Trade
Group" shpk me seli ne Prishtine dhe me nr. unik identifikues te biznesit 810502535 dhe me pronar
Sadudin Humolli nga Prishtina, p€r caktimin e kushteve ndertimore p6r hartimin e dokumentacionit
nddrtimor, per nd6rtimin e kompleksit me ndertesa shumdbanesore dhe afariste, ne lagjen "Mati 1", nd
Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s€ Prishtines, n€ procedur€ administrative, me date
14.09.2020, merr kete:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI]RTIMoRE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore ptronar€ve npt "Agro-Trade" shpk dhe Shehize Alidema, me
investitor ntp "Agro-Trade Group" shpk me seli n€ Prishtine dhe me nr. unik identifikues te biznesit
810502535 dhe me pronar Sadudin Humolli nga Prishtina, sipas kerkeses 05 nr. 35OlO2-147459120 dt.
20.08.2020, per hartimin e dokumentapionit nd6rtimor/projektit kryesor per ndertimin e kompleksit
me ndertesa shumebanesore dhe afariste- ndertesa "ATG 1", "ATG 2" dhe "ATG 3", n€ kuader te
Bllokut Urban uA16" dhe "A17", te Planit Rregullues "Mati 1", konkretisht nd kuader te parcelave
kadastrale nr. 668-0, 669-l dhe 669-2lKMatiqan.

II. Lokacioni pdr te cilin caktohen kuphtet ndertimore sipas dokumenteve te planifikimit hapesinor,
perfshihet ne kuader te Planit Rregullues "Mat 1" te miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal nr.
01. nr. 35 - 18186 te dt. 03.08.2005, Vendimi per ndryshimin dhe plotesimin e Planit rregullues te
lagjes "Mati 1"nE Prishtin€, i miratuar r$e Vendimin per ndryshimin dhe plotesimin e Planit Rregullues
"Mati I" te Kuvendit te Komunds se Prishtines me 01. nr. 35 - 642, te dt. 01.04.2010,si dhe Vendimin
per ndryshimin dhe plotesimin e Pianit Rregullues "Mati I" te Kuvendit te Komunes se Prishtines me
01.nr.031-1678rcdt.20.07.2017,kusipasketij plani kylokacion perfshihetnC ngastrene ndertimit
"F", tipi MI. Si dhe Planin Zhvillimor Unban i miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal te Prishtines
01 nr. 031-l8l42l dt.24.09.2013, ku sipas ketij plani kjo zonlkadestinim "Nd€rtim i 1art6".

Pronaret dhe investitori per kriteret f,he parametrat urban si dhe kushtet e ndErtimit, jane informuar
permes "Informim nga Plani Rregullueq "Mat 1"- PZHU" 05-350-290524 dt.01.12.2016, leshuar nga
Drejtoria e Planifikimit Strategiik dhe 

fhvillimit 
te Qendruesh€m t€ Komunes s€ Prishtines.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit- parcelave kadastrale te trajtuara, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokumenteve tE planifikimilt hapesinor, eshtE:

. Numri, siperfaqia, pronari dhe klaqa e kualitetit te parceles kadastrale, esht6:
- 668-0 ZK. Matigan, me S:3'0371r?, me pronar npt Agro-Trade shpk, are e klases 5;
- 669-12K. Matigan, me S:3'5 4ltrr2, me pronar npt Agro-Trade shpk, are e klases 4;
- 669-2 ZK.MatiEan, me S:880m2, qeramarrje pei Oe vite Shehize Alidema, kullose e klases 4;
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. Te drejtat pronesore-juridike per parcelat kadastrale 668+0 dhe 669-1 ZK. Prishtine jane private,
n€ baze te kopjeve tE planit dhe certifikatave te nj6sive kadastrale, si dhe parcela kadastrale 669-
2 ZK. Prishtind eshte ne qera mbajtje pdr 99 vite;

o N€ kuader t€ ketyre parcelave, nuk ka ndertesa ekzistuese;
. Eshte toke urbane, me infrastrukture: mrgd, uje, kanalizirn, elektrike, etj.;
. Terreni ka pjenesi te vog€l nga lindja ne drejtim t€ perdndimit;
o Qasja ekzistuese ne parcele kadastrale 6shte permes mrgds ekzistuese "shaqir Igrishta";
o Nd kuad€r te perimetrit prej 50m' te parcelds kadastrale rtrE fia16, perfshihen nd€rtesa individuale

banimore dhe ndertesa t6 banimit n6 bashkdpron€si.

IV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit kryesor, per rregullimin
hapdsires dhe realizimin- nddrtimin e ndErteses se banimit, ne kuad€r te Planit Rregullues Prishtina
Re- Zona Qend€r ne Prishtind,baztar nd parametrat urban td planit:

o Organizimi me qasje n0 kuad6r te parcelEs, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i nddrtesave, nE
raport me vijen rregulluese dhe ate ndertimore, distanca e nddrtesave nga kufiri i parcelds, si dhe
kushtet tjera per rregullimin e hapesir€s, te jene ne teresi sipas prezantimit grafik te pershkruar ne
Plani i lokacionit - "Situacioni", bashkengjitur ketij Vendimi per caktimin e kushteve ndertimore;

o Pjesa e parcela kadastrale e trajtuara per realizimin e nd€rtesave, konkretisht pjesa e parceles
kadastrale e perfshire- e trajtuar brenda vijes rregulluese. eshte :

Blloku Urban "A16":
- 668-0, me S:522m2;
- 669-1, me S:1491m2;
- 669-2,me S:104m2;

Sip6rfaqe totale S:21 17m2.

Blloku Urban "AlT":
- 668-0, me S:1695m2;
- 669-l,me S:1461m2;
- 669-2,me S:105m2;

Sip6rfaqe totale 5=3261m'?.
o Parcelat dhe pjeset e parcelave kadastrale te trajtuara per realizimin e nderteses, konkretisht te

perfshira- trajtuara iasht6 vijds rregulluese. jan€:
Blloku Urban "A16":
- 669-l,me S=44m2;
- 669-2,me S:379m2;
Sip6rfaqe totale S:423m2

Blloku Urban "Al7"z
- 669-l,me S:361m2;
- 669-2,meS:292m2;
Sip6rfaqe totale S:653m'

. Siperfdaqia prej 203m2 e parceles kadastrale nr. 668-0 ZK. Matigan, shtrihet ne bllok tjeter te
Planit Rregullues "Mati l" dhe mbetet te trajtohet me bllokun deter nd faze tjetdr, si dhe pjesa
prej 61 7m2 e parceles kadastrale nr. 668-0 ZK.Matigandhe pjesa prej 1 84m2 eparceles kadaiirale
nr. 669-1 ZK. Matigan te cilat shtrihen ne rrugE te planifikuar sipas Planit Rregullues "Mati 1",
nuk jan€ trajtuar me keto Kushte Ndertimore.

o Me keto kushte nd€rtimore, ne kuader t€ parcelave kadastrale te perfshira ne bllokun urban uA76"

dhe "A17" te Planit Rregullues "Mati 1", planifikohet te realizohet/ndertohet kompleksi me
ndertesa shum€ banesore dhe afariste, me siperfaqe bruto ndertimore S=24'286.75m2 I
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17'515.50m2 mbitokd + 6'771.25m2 ndntok€ (sipas projekt propozimit tr| prezantuar), td,

shpemdara ne nd€rtesa si vijon:
- 'Ndertesa ATG 1" n€ bllokun "416" - 2B+S+P+11, 1 1'093.75m2 / 8'128.50m2 mbi toke

+ 2'965-25m2 nen toke;
- 'Ndertesa ATG 2" rrE bllokun "A17" - 2B+P+8, 8'521.70m2 I 6'239.60m2 mbi toke +

2'288.10m2 nen toke;
- "Nd€rtesa ATG 3" nd bllokun "A7J" - 2B+P+6, 4'665.30m2 I 3'147.40m2 mbi toke +

1 '517.90m2 n€n toke;
o Destinimi i shfrytezimit te nderteses te jete per banim shumebanesor dhe afarizem, me hapesira

percjell€se si: kthina teknike, depo, hapesira garazhuese, etj. (sipas projekt propozimit td
prezantuar);

. Koeficienti i shfry'tezimit te parceles ndertimore- brenda vijes rregulluese (ISHP), per vendosjen
e ndertesave ne baze- gabarit te perdheses ose suterrenit, ne bazl tePzhll, Eshte 0.2 deri 0.4:

Blloku Urban "A16":
S:2117x0.4:846.80m2
Sipas projekt propozimit : 846.00m2

Blloku Urban "Al7"z
S:3261 x 0.4: l'304.40m2
Sipas projekt propozimit : 127 0m2

Total:2'151.20m2
Sipas proiekt propozimit : 21 16.00m2

. Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndErtimore per n6ntoke (ISHN), p6r vendosjen e ndertesave
nebaz}- gabarit te bodrumit, lejohet max. 60% (0.6):

Blloku Urban "A16":
S : 2ll7 x 0.6 : l'270.20m2
Sipa projekt propozimit = l'268.40m2

Blloku Urban "AlT":
S = 3261 x 0.6 = 1'956.60m2
Sipas proj ekt propozirnit : l' 9 49.7 5m2

Total : 3'226.80m2
Sipas proiekt propozimit = 3'218.15m2

o NE kuader te kompleksit te parashihen edhe siperfaqet gjelb6ruese, ku koeficienti i shfrytezimit te
parcel€s ndertimore p€r siperfaqet gjelberuese (ISHGJ), me gjelberim te larte dhe te ulte, eshte
min. 40%o, p€rjashtimisht kur ndertohet kulmi me gjelberim, kjo siperfaqe mund te jete se paku
30%.

Blloku Urban "A16":
S = 2117 x 0.4 : 846.80m2 ose S :2117 x 0.3 : 635.10m2 (n6se nd6rtohet kulmi i
gielbdr)

Blloku Urban "A17":
S :3261 x 0.4 : 1'304.40m2 ose S :3261x 0.3 = 978.30m2 (n6se nddrtohet kulmi i
gielbEr)

Total:2151.20m2 ose l'613.40m2 (n6se nd6rtohet kulmi i eielbdr)
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o Koeficientiindertimit(ISPN),sipasPRrU,perbllokun"416"eshte3.2,nd€rsaperbllokun*Al7-
eshte 2.4, kurse sipas PZhU p6r td dy blloqet pjesdrisht 1.8-3.0 dhe pjesdrisht 1.2-1.8, mirepo, me
implementimin e Vendimit te Kryetarit te Komun6s sd PrishtinEs 14-350105-0069714118 dt.
22.03.2018 pEr Caktimin e M€nyrEs Se Zbatimit t€ Dokumenteve te Planifikimit Hapesinor ne
Zonat Urbane, meqen€se blloqet jane te realizuara ne rhasen mbi 50% t€ sip6rfaqeve t€ tyre,
pervetesojmE koeficientet e PRIU. Koeficienti ndertinlor i parcel€s kadastrale brenda vijes
rregulluese- parcel€s nd€rtimore, do t€ llogaritet si ne vijitn: l00oh p€r etazhet mbi kuot€n +0.00,
507o per etazhet me vellim mbi 51% mbi toke- suteren, dhe 0% pdr etazhet e n6ntokes- bodrume,
dhe ka sip6rfaqe si ne vijim:

Blloku Urban "A16":
S = 2117 x3.2 = 6'774.40m2

Blloku Urban 4A17"'

S : 3261 x2.4 = 7'826.40m2

Total: 14'600.80m2
r Vendimin 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, te Kryetarit te Komunes se Prishtines, per kompensimin

e prones private te planifikuar pdr interes publik aplikohet per siperfaqet e parcelave jashte vijes
rregulluese deri ne 20o/o.Bazttar nd siperfaqen e pjeseve td parcelave kadastrale t€ perfshirajashte
vijes rregulluese prej S:369m', si dhe raporti i siperfaqeve jashte / brenda vijave rregulluese eshte:

Blloku Urban "A16":
3:423 12117 x 100 :19.9o/o, andaj sipas ketij Vendimi, mund t€ kompensohet/shpronesohet
sip€rfaqja prej S:424m', dhe kalkulohet me koeficient nd€rtimi 3.2.Pra, siperfaqja e kompensuar
do t€ jete:

423 x3.2 = l'353.60m2

Blloku Urban "417":
5:653 I 3261 x 100 : 20.0Yo, andaj sipas ketij Vendimi, mund te kompensohet/shpron6sohet
sipdrfaqja prej 5:653m', dhe kalkulohet me koeficient ndertimi 2.4. Pra, siperfaqja e kompensuar
do te jet6:

653 x 2.4: l'567.2m2

Sip6rfaqe totale p6r komepsim: 1'353.60 (416) + 1'567.20 (A17) = 2'920.80m2

Sip€rfaqe totale p6r nd€rtim:
Blloku "A16" :6'774.40 * 1'353.60 = 8'128m2
Blloku A,17,, :7,826.40 + l'567.2:9'393.60m2

o Bazuar n€ kriteret e planit rregullues, per bllokun "A16", tipi i mbulimit d1, mundeson ndertimin
e ndertesave me nj6 gjat€si prej maksimum 50m' dhe siperfaqe te lird 0.4H (ku H eshte lartesia e
nd€rteses) ose sE paku 3m', me thellesi te nd€rteses ne frontin rrugor max. 20m. Ndersa p€r
bllokun "A17" tipi i mbulimit d5, mundeson nd6rtimin e ndertesave me nje gjat€si prej maksimum
25m' dhe siperfaqe te lire prej 0.4H (ku H eshte lartesia e ndErteses) ose s€ paku 3m'.

o Qasja ne parcele, gjegjesisht n€ blloqe te jet€ permes rruges se planifikuar te planit rregullues, te
paraqitur n€ Planin "Situacioni". Kygja te harmonizohet dhe te p€rshtatet me profilin e mrges s€

planifikuar edhe ne kohen kur realizohet ajo;
o Kuota e p€rdhesds s€ nderteses percaktohet ne raport me kuoten e nivelit t€ mrges publike, nga e

cila ka qasje parcela, gjegiesisht ne krahasim me kuoten zero, por jo me e ulet se kuota e nivelit
te rruges publike dhe ajo eshte max. 1.2m;
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o Parkimi i makinave pEr nevojat e banoreve (shfrytezueseve) t€ nd€rtesave tE banimit t€ sigurohei
ne parcelEn nddrtimore ne brendi tE blloqeve. Per ndertesat e banimit ne bashkepronesi standardfl
i parkimit respektivishti garazhimit sipas Planit Rregullues "Mat 1" dhe Rregullores MMPH nr].

0312016 esht€ lVP/njesi banimore. Per pjes€n e afarizmit min. lVP per 30m2 afarizEm siperfaq{
te shfryezueshme. Garazhet e nddrtesave kolektive te banimit vendosen ne apo nen ndertesa, n$
gabaritin e nderteses, apo n6n tokdjashte gabaritit te nd€rtesds;

o Kompleksi te organizohet edhe nre vendparkimet e jashtme, mrget, shtigjet, trotuaret, terrenef
sportive, k€ndet e lodrave per fenaij€, etj.

o N€ kuader te parceles te parashihot hap€sira p€r grumbullimi e mbeturinave; 
]. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nderteses dhe materializimi i saj, td jete me material{

bashkekohore dhe me masa te efiqienc€s se energjise, dhe t'i pershtatet destinimit te ndgr.tes€s s$
planifikuar, si dhe karakterit dhe kontekstit te zon6s;

oBaztar ne nenin III te Vendimit te Kryetarit te Komunes sE Prishtines 01 nr. 031-185481 dtf
14.08.2015, per shkaqe te shfiytezimit efigient te energjise, sipdrfaqja q€ ze shtresa {
"termoizolimit", nuk perfshihet nE kalkulimin e siperfaqes se pergjithshme ndertimore e as n{
kalkulimin pdr taks€ td lejes ndertimore; 

]

o Zglidhja e kulmit duhet te projektphet dhe te ekzekutohet nE harmoni me projektin arkitektoni(
dhe uji i streh6ve duhet te derdhetrbrenda parceles nd6rtimore;

o Aplikimi i t€ gjithave kushteve dhe kritereve tjera urbane & arkitektonike te percaktuar nE kriteref
& parametrat urban te Plani Rregrtllues "Mati 1" dhe Planit Zhvillimor Urban- PZbU. 

]

V. Ndarja / Parcelimi i parcelave kada]strale nr. 668-0, 669-l dhe 669-2 ZK.Matiqan, si dhe bashkimf
i parcelave, gjegjesisht kijimi i dy parcelave nddrtimore per gdo bllok urban, do tE b6het sipa$
parcelave ndertimore, te percaktuar md vij€n rregulluese, bazuar ne Planin Rregullues "Mati 1", Plani
i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe manuali i ndarjes dhe bashkimit te parcelave, punuar nga gjeodetj
i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIU pft ndarjen dhe bashkimin e parcelave te lartcekura, sipas Planif
t€ situacionit-"zgiidhja urbane" dhe r{ranualit te ndarjes dhe bashkimit te parcelave, e i cili do t(
sherbejE si baz€ per evidentimin n€ reg]iistrin kadastral, te ketyre ndryshimeve. 

]

Procedura e ndarjes dhe bashkimit te behet para aplikimit p€r leje ndertimore, n0 Drejtorine $
Kadastrit te Komun€s s€ Prishtines, sipps ketyre kushteve ndertimore dhe me k€rkese t€ pronareve dh{
investitorit, duke u bazuarn€ Plani i sitfacionit-"zgjidhaurbane" dhe manualin e ndarjes dhe bashkimif
tE parcelave, i cili eshte pjese perberes{ e ketij Vendimi per caktimin e kushteve ndertimore.

VI. Kompensimi / shprondsimi me siperfaqe ndertimore i sip6rfaqes se mbetur te pjeseve tf
parcelave kadastrale w. 669-l dhe 668-2 ZK. Matigan, veganerisht per gdo bllok urban, gjegieish]t
S:423m2 per bllokun "A76" dhe S:658m2 pEr bllokun "A17", do te behet sipas Vendimit 01 nr.a00f
660 dt. 26.05.2008, te Kryetarit te (omunes se Prishtin€s, per kompensimin e pron€s private t$
planifikuar per interes publik, e cila apllkohet p6r siperfaqet e parcelave jashte vij€s rregulluese deri n$
20%. Sipas kalkulimeve ne paragrafin IIV te ketij Vendimi, parcela ndertimore e bllokut "416" 6sht$
me sipdrfaqe prej 2117m2, ndersa parc(la nd6rtimore e bllokut " Al7" eshte me siperfaqe prej 3261m2 .
Bazuar ne Vendimin 0l nr.400-660 dt.126.05.2008, dhe raportit te siperfaqeve t€ parceles ndertimor{
dhe siperfaqes jashte vijEs rregulluese [siperfaqia e prones private te perfshirE ne hapesira me interef
publik) pdrcaktuar nE p€rqindj e (%) eshtE:

Blloku "A16"z
3:423 I 2117 x 100 : 19.9%. Andaj sipas Vendimit te lartcekur, mund te kompensohet m$

siperfaqe ndErtimore sip6rfaqja prej Sf 423m2. Sipas kalkulimit, siperfaqja e komp"rr..r* do tE jet$
5:423 x 3.2 : 1'353.60m2.
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Blloku "AlT":
5:653 I 3261 x 100 :20.0%o.

siperfaqe ndertimore sip€rfaqj a prej
Andaj sipas Vendimit t€ lartcekur, mund te kompensohet me

S: 653m2. Sipas kalkulimit, siperfaqja e kompensuar do t6 jet€

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se PrishtinEs, jep PELQIM p€r kompensimin / shpron€simin
fne siperfaqe nd€rtimore p€r pjesen e parcelave kadastrale r:u. 669-1 dhe 669-2 ZK.Matiqan,baztar ne

endimet e lartcekura. Kjo procedure e kompensimit me siperfaqe ndertimore, do tE realizohetbazuar
pelqimin e konfirmuar nE kete paragraf, i cili do te sherbej6 si bazE pdr arritjen e marreveshjes

itive, nE mes te pronarit te parcelave dhe Komun€s se Pris[rtin€s, konkretisht Drejtorise sE Prones.
definitive td sh nderti

rcelave kadastrale Vendimi
ndertimore.

Mos zbatimi i kesaj procedure ketij paragrafi, nga pronari & per arsye te
obligon omunes se Pri ines. te rishi rtimore

banesore & afariste vendim caktimin e

ndertimore.
Procedura e kompensimit/shpronesimit te behet para apli(imit per leje ndertimore.

VII.Kycia nE infrastruktrr6 - marrja e pelqimeve nga KEpS-i dhe KUR "Prishtina", behet me

flnlikim nga kjo Drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
per kygje ne rrjetet p€rkat€se, dorezuar vegant6 ne CD, me p6rpbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin- adresa e sakte e hapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perberese e kushteve ndertimore) dhe pamjen ne

ortofoto t€ lokacionit me hapEsir€n ndertuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i 6revojshem p6r elektrike dhe uje).

FvEja nE infrastrukture p€r ngrohje qendrore te behet ne rrjetrin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.r J 5J O --C

fiIll.Dokumentacioni nd4rtimor - projekti kryesor, te harfohet nga ekipi me pergatitje te larte

|.or.'€rkateiep€rseci1€nfazEtrEprojektit,dukeubazuarn6kushtet
irdErtimore t€ caktuara n€ piken IV, projekt propozimin e prezantuar, "Rregulloren mbi normat

{ninimale teknike per nd€rtesat e banimit ne bashkepronesi ", te MMPH nr. 0312016 dt. 04.11.2016,
pazuar n€ UA rtr.3312007 p€r kushtet teknike te objekteve ndertimore per qasjen e personave me aftEsi

JE 
kufizuara, si dhe nornave dhe standardeve tjera per projek{im te k€saj kategorie te ndertesave, t€

flor6zohet ne tre (3) kopje fizike dhe nj€ (l) digiitale, ne kete pErmbajtje:
o Lokacionin e parcelEs ndertimore ne kuader te zones;
o Situacionin - Planin e lokacionit, tE gjer€ ne diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te

planifikuara, n€ perpjes€ 1:200, 1:500 apo 1:1000;
o Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione te sh€nuara, horizontale dhe

vertikale-kuota td lartesise, relative dhe absolute;
. Situacionin - "zgjidhja urbane" ne pdrpjese l:200 osd 1:500, me dimensione te shenuara,

horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise me pozicionim te ndertesave ne sistemin koordinativ
KosovaREF0l, duke perfshire edhe kuotat vertikale te hydeve ne perdhese me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;

. Incizimin gjeodezik td parceles ndertimore me rrethine, si dhe me pozicionim tE ndertesave t€
proiektuara dhe infrastruktures rrugore, nE sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;
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Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjes€ 1 :50, p€r ndertesat e projektuara, duk{
perfshit€ edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhesE dhe etazheve tjera, me kuota te shenuaraf
relative dhe absolute;
Pershkrimin teknik me paramase dhe parallogari te puneve ndertimore dhe ndertim orc-zejtare;
Detajet e nevojshme, ne perpjese 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth€tarise, m{
p€rshkrimin e materialit te dyerve dhe dritareve, nE pErpjese 1:50;
Projektin e organizimit te kompleksit, me mrge, shtigje, mobiliarin urban, etj;
Projektin e strukturEs s€ ndertimit-llogarine statike, me p6rshkrim teknik, pozicionimin dhd
detaje e nevojshme;
Projektin e instalimeve elektro--energjetike, me percaktimin e vendit pEr kygje ne rrjetid
energjetik te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

. Projektin e instalimeve t€ ujesjellesit dhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit per kygie ne rrjetirt
e qytetit;

. Projektin e instalimeve td makinerisE, me p€rcaktimin e vendit p6r kygje n€ njetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurise nd vend nd€rtim", baztar ne Vendimin 01 nr. 035-

174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit te Komunes se Prishtines;
o Elaboratin e fizikes ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik, ne baz1tE analizave te terrenit;
o Elaboratin pdr ndertimin e kulmit te gjelber.

IX. Dokumentacioni nd6rtimor per Masat Mbroitdse nea Ziarri te hartohet nga ekipi me pergatide
te larte profesionale dhe kualifikim perkates. Me aplikacionin pdr leje ndertimore te dordzohet
dokumentacioni i nevojsh€m, ne dosje te vegante, i cili pErmes aktit p€rcjelles, do t€ procedohet nga
kjo drejtori ne kompetenc€ t€ Drejtorise sd Shdrbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpdtim t€ Komunes
se Prishtines, per sigurimin e "Deklaratb" per Masat e mbrojtjes ngazjarri.Dokumentacioni i pergatitur
duhet te pErmbaj€:

o Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, te hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o DeshminE mbi pronesin€ per parceldn kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, te gjere ne diameter prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe

ndErtesat e planifikuara, nd perpjese l:200, 1 :500 apo I :1000;
. Situacionin-"zgjidhja urbane" nE perpjese l:200 ose 1:500, me pozicionim t€ ndertesave ne

sistemin koordinativ KosovaREFOl, duke perfshi edhe kuotat vertikale tE hyrjeve ne perdhese,
me kuota relative dhe absolute;

o Kushtet ndertimore, te caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikaten e regjistrimit tC biznesit te investitorit dhe te hartuesit te planit te mbrojtjes nga

zjani.

X. Dokumentacioni ndertimor p€r Leie Miedisore Komunale te hartohet nga ekipi me p€rgatitje te
lartE profesionale dhe kualifikim p€rkatres, dhe aplikimi te behet nC Drejtorin€ e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit te Q€ndrueshem, njekohesisht me aplikimin per leje ndertimore. Dokumentacioni i
p€rgatitur duhet t€ permbaje:

o Raporti per Leje Mjedisore Kornunale, n€ tre (3)kopje ne form€ te shkruar dhe nj6 (t) ne forme
elektronike;

o Certifikaten per regjistrimin e bignesit;
e CertifikatEn e njesise kadastrale dhe kopjen e planit.

XI. Marr6veshja p6r infrastrukturE - bazuar ne nenin 23 te Ligiit Nr.04/L-110 per NdErtim dhe
n€ nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen administrative per dhenien e lejes se nd€rtimit dhe

a

a

a

a
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Tariflen per rregullimin e infrastruktures" 01 nt. 434101-AOgqqlqtn &. 24.04.2011, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontrata!,e e Komunds sE Prishtines, te vleresoje
nj6 ngarkes6 p6r te rimbursuar koston per krijimin, pErrniresimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktures, dhe t€ arrije marreveshje per infrastrukture mg pronarin/investitorin. Me aplikacionin
per leje nddrtimore tE dordzohet dokumentacioni i nevojsh6ml ne dosje t€ vegante, i cili p€rmes aktit
percjellCs, do t€ procedohet, nga kjo Drejtori, nd kompetence td Drejtorise sE Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave te Komunes sE Prishtines, per arritjen e k€saj marreveshjeje.
Dokumentacioni i pergatitur duhet td permbajE:

o D€shmin6 mbi pronesine per parcelen kadastrale/certifikat€n e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

. Vendimi p6r caktimin e kushtet ndertimore- kete Vendim, sE bashku me situacionin e miratuar,
te leshuar nga kjo Drejtori (kopje);

. Autorizimin per perfaq€sim;

. Kopjen e let€rnjoftimit te kerkuesit/ve.

XII. Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit t6 tok€s. nd tok6 nd6rtimore- meqenese
pjeset e parcelat kadastrale te p6rfshira n€ keto kushte ndertimore,nebaze te certifikatave se njesive
kadastrale, jan€ evidentuar me lloj te shfrytezimit te parcelave si ne vijim: 668-0 ",4.16 e Klases 5"
669-l "ArC e Klases 4", si dhe AAS-Z "Kullos6 e Klases 4", kerkohet qe paraprakisht te behet pug.ru 

"kompensimit per nddrrimin e destinimit te tok€s nE toke ndertimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 te
Ligiit rtr.02lL-26 p6r Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 td UdhEzimit Administrativ te MBPZHR
Nr. 4112006, per nd6rrimin e destinimit tE tokes, qe e rregullojne kete fushe.

Siperfaqia e tokes, te ciles do ti nderrohet destinimi, do te percaktohet bazuar ne siperfaqen e
parcelave^ndertimore, gjegjesisht 2l1lm2 per bllokun 'A16" dhe 3261m2 p€r bllokun "A17", total
S:5378m2, sipas Plani i situacionit - *zglidhja urbane". Kjo siperfaqe do te regjistrohet si toke
ndertimore, ne regiistrin kadastral, pas realizimit te pageses se kompensimit per nderrimin e destinimit
td tok€s bujq€sore, andaj, kjo Drejtori jep PI1LQIM per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore.

Kjo pages€ do tC realizohet nE Drejtorine e Kadastrit te Komunes se Prishtines, para aplikimit per
leje ndertimore,bantar n€ pelqimin e dh6ne ne ket€ paragraf.

XIII. Pagesa e taks6s administrative p€r dhEnien e lejes sE ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga
rritja e densitetit te infrastruktur€s, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative per
Dhenien e Lejes se Ndertimit dhe Tarifen p€r Rregullimin e InfrastrukturEs" 01 nr.43410l-0094474117
dt. 24.04.2017 dhe bazuar ne dokumentacionin nddrtimor/projektin, si pjese pdrberese e kerkeses p6r
leje nd6rtimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas kdtij paragrafr, do te realizohet sipas afatit kohor t€
percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, pas marrjes se
konfirmimit per pagese.

XIV. Vlefshm6ria e Vendimit p€r caktimin e kushteve nd6rtimore do te jete nje (1) vit, me mundesi
te vazhdimit per nje (1) vit tjet€r, nE rastet kur nuk ka nd€mrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit tE vlefshmeriso.

Arsyetim

Pronaret npt "Agro-Trade" shpk dhe Shehize Alidema, me investitor ntp "Agro-Trade Group" shpk
me seli ne Prishtin€ dhe me nr. unik identifikues te biznesit 810502535 dhe me pronar Sadudin Humolli
nga Prishtina, me kerkesen 05 nr. 350102-147459120 dt.20.A8.2020, kane kErkuar nga kjo drejtori
caktimin e kushteve ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektin kryesor per
nd€rtimin e kompleksit me nd€rtesa shumebanesore dhe afariBte- ndertesa "ATG 1" - 2B+S+P+11,
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"ATG 2" -28+P+8 dhe "ATG 3" -28+P+6, ne lokacionin e p€rshkruar n€ paragrafin I te dispozitivit
t€ Vendimit per caktimin e kushteve ndertimore.

Me kerkese, kerkuesit kane prezantuar k€t€ dokumentacion: deshmine mbi pron€sine p€r parcelat
kadastrale 668-0, 669-l dhe 669-2 ZK. Matigan; Vertetim mbi obligimet tatimore te Shehide Alidema
me ff. 130804120 dt.30.07.2020, Agro Trade Group me m. 136948120 dt, 10.08.2020,rc leshuar nga
Drejtoria e Financave e KomunEs se Prishtines; kopje te dokumentit identifikues te Skender Alidema,
Shehide Alidema dhe Sadudin Humolli; Certifikat€n e regjistrimit te biznesit "Agro-Trade Group"
shpk me nr. unik identifikues 810502535; "Informim nga Plani Rregullues Mati 1 - PzhU" nr. 05-350-
290524 dt. 01 .12.2016; Foto te lokacionit; "Kontrate per ndertimin e p€rbashk€t dhe rregullimin e
raporteve pron€sore" lrp n . 481612020 dt. 12.06.2020, e lidhur ne mes Shehide Alidema nga Prishtina,
ne cilesind e pronares s€ tok€s, si dhe investitorit "Agro-Trade Group" shpk me nr. unik 810502535;
Ingizimin gjeodezik per parcelat kadastrale, te punuar nga gjeodeti Agon Blakaj me nr. licence 205;
Propozimin p6r ndarje te parcelave kadastrale, si dhe bashkim t€ parcelave ne nje parcele t€ vetme, te
prmuar nga gjeodeti Enis Hoda me m. licence 172;Projekti ideor.

Pas shqyrtimit te k€saj kerkese, Drejtoria e Urbanizmit,bazuar nE nenin 13 pika 1.2rc UA te
MMPH-s6 m. 0612017 dt.23.05.2017, ka vendosur njoftimin publik ne lokacion me dat€ 26.08.2020.
Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore ne fuqi, ka qendruar pes€mbedhjete (15) dite ne
lokacionin n€ fiale, gjegjesisht deri me dat€ 09.09.2020.

Me dt. 08.09.2020, Drejtoria e Urbanizmit, permes shkresEs 05-070/01-L61080/20, ka pranuar
ankesen e Lulzim Latifi nga Prishtina, kunder njoftimit publik nr. 05*350102-147459120 rc &.
26.08.2020 deri me 09.09.2020 tE kQrkeses 05-350/02-147459120 dt. 20.08.2020 per caktimin e

kushteve ndertimore, me t€ cil€n njoftqhet Drejtoria e Urbanizmit se ankuesi ka kontest gjyqesor me
k6rkuesin, ne lidhje me parcelen kadasffale per te cilen jane kerkuar kushtet ndertimore.

Ky organ, permes procesverbalit 05-350102-147459120 dt. 10.09.2020, nga k€rkuesi i kushteve
ndefiimore, si plot€sim dokumentacionl, ka pranuar dokumentacionin si nd vijim: "Aktgiykim" C. m.
1247116 dt. 18.06.2019 te Gjykat€s {hemelore n€ Prishtin€, sipas te cilei refuzohei e pabaztar
kerkesepadia e padit€sve me t€ cilen k{ne kerkuar q€ t€ vertetohet se padit€sit jane bashk€pronare ne
parcelen kadastrale 668-0 dhe 669-i; "dktgjykim" Ac. nr.4949119 dt. 10.04.2020 tc Gjykates se Apelit
te Kosov6s ne Prishtine, sipas tE cil6s refuzohet ankesa e padit6sve, ndersa vertetohet aktgjykimi i
Gjykat€s Themelore n€ Prishtine C. r1,r. 1247116 dt. 18.06.2019; "Aktvendim" C. nr. 1247116 dt.
29.06.2020 te Gjykates Themelore np Prishtine, sipas t€ ciles shfuqizohet masa e sigurimit te
kerkesepadise e caktuar me Aktvendimln e gjykat€s se Apelit Ac. nr. 4216117 dt.20.10.2017 .

Drejtoria e Urbanizmit, pas shqyftimit t€ ankeses 05-070-01-161080120 dt. 08.09.2020 dhe
permbajtjes se saj, si dhe bazuar ne {okumentacionin e prezantuar me procesverbalin 05-350102-
147459120 dt. 10.09.2020 dhe shqyrtirtrit t€ saj, si dhe pas vertetimit ne regjistrin kadastral, permes
shkres6s "Informim" 05 nr. 070101/161080120 dt. 10.09.2020 e ka informuar ankuesin se, parcelat
kadastrale pdr te cilat me k6rkes€n 05-350102-147459120 dt. 20.08.2020 jane kerkuar kushtet
nd€rtimore, gjegjesisht 668-0, 669-l dlte 669-2 ZK. Matiqan" nuk kan€ mas6 te p€rkohshme, andaj,
nuk kemi baze pdr nddrprerjen e procedures p€r caktimin e kushteve nd€rtimore.

I

Pas perfundimit te procedures, gjegiesisht pergjigjes ne ankesen e siperpermendur, eshte vazhduar
me procediren e caktimit tE kushteve nflertimore.

I

Parcdlat kadastrale pEr td cilat caktlhen kushtet nd€rtimore me ket€ Vendim, shtrihen ne kuad€r td
Planit Rregullues "Mati 1" dhe Planit Ztrillimor Urban- PZhlJ.Bazuar n€ PRrU, koeficienti ndertimor
p6rbllokun':A16" eshte 3.2 dhe perhllokun "AIT- eshte 2.4, nd€rsa bazuar n€ PZhU, perte dyja
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blloqet destinimi pjeserisht eshte ndertim i larte me koeficiefit nga 1.8 deri ne 3.0, si dhe pjeserisht
eshte ndertim i mesdm i p€rzier me koeficient nga 1.2 deri de 1.8. Duke u bazuar se td dyja blloqet
jane te realizuarane masen mbi 50Yo e sip€rfaqeve te tyre, me implementimin Vendimit te Kryetarit t6
Komunes se Prishtines 14-350105 -0069714118 dt.22.03.2018 per Caktimin e M€nyres se Zbatimit t€
Dokumenteve t€ Planifikimit Hap€sinor nE Zonat Urbane, gipgjesisht pika 1 e nenit 5, pervetesojme
koeficientet e PRrU, gjegjesisht 3 .2 p1r bllokun u A16" dhe 2.4 per bllokun " Al7" .

Sipas mendimit profesional nga faza ekomunikacionit, td dt. 01 .Og.202l,kyqja p€r automjete n€
mrg€ te planifikuar, p6r ndertesen ATG 1 - 2B+S+P+11, ATG 2 - 2B+P+8 dhe ATG 3 - 2B+p+6,
mund tE pranohet si e tille, marr parasysh kategorin6 e mrges sC planifikuar dhe shmangien e kygjes
ne raport me udhekryqet e mrgdve te planifikuara. NE fazat e drdhshme tE projektimit dhe realizimit te
nd€rtesave banesore me afarizlm p6r rampa dhe vend parkime, duhet te aplikohen kriteret sipas
"Rregullore per Normat Teknike p6r NDertesat e Banimit ne Bashkdpron€si", dhe td arrihen kushtet e
shikueshmdris€ horizntale dhe vertikale nd lokacionin e kygjes. Gjer€sia e mrgeve kaluese me
qarkullim dy kahor pergjate hapesirave te vend parkimeve t€ jashtme dhe td brendshme nE garazha,
duhet te jete minimum 5.5m. Ndryshime n€ mrg€ te planifikuar sa i p€rket regjimit te trafikut me
qellim te favorizimit te ndertesave banimore afariste nuk duhet te ket€. Kyqja duhet te harmonizohet
dhe t€ pErshtatet me profilin e mrg6s sE planifikuar edhe nd kohen kur realizohet ajo.

Pas shqyrtimit t€ kerkeses 05 nr. 350102-147459120 dt. 20.08.2020, Drejtoria e Urbanizmit,baztar
n€ rregullativEn ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit perNdertim rtr.04lL-110 dt. 31.05.2012,
nenin 21 te Ligiit pdr Planifikim Hapesinor nr.04lL-174 dt.31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te
MMPH-s€ nr. 0612017 dt. 23 .05 .2017 "plr Percaktimin e Prooedurave p6r P€rgatitj en dhe Shqyrtimin
e Kerkesave per Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe Leje Rrenimi pEr Kategorin€ e l-re dhe II-
te tg ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kerkuesi ka prezantuar te gjithe
dokumentacionin e nevojshem dhe se projekti ideor i prezantuar, eshte n€ harmoni me destinimin dhe
kriteret dera te Planit Rregullues "Mati 1" dhe Planit Zhvillimor Urban- PZhU pdr ate hap€sire, si dhe
ne harmoni me rrethinen, andaj konstatohet se jand plot€suar te gfitha kriteret eparapara ligjore p€r
caktimin e ketyre kushteve ndertimore.

Nga sa u cek me lartE, u vendos si n€ dispozitiv td Vendimit p6r caktimin e kushteve nd€rtimore.

Shtojc6: Plani i lokacionit - "Situacioni"; "Situacioni i parcelave me vijEn nd€rtimore dhe rregulluese
nga Plani Rregullues ne sistemin koordinativ KosovarefOl" t€ punuar nga kjo Drejtori; si dhe
"Propozim p€r ndarje dhe bashkim t€ parcelave kadastrale" t0 punuar nga gjeodeti i licencuar.

Udh6zim juridik: Pala e pak6naqur me k€te Vendim, me ankes6 mund ti drejtohet kesaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorezim te ketij Vendimi. Bazuar ne
vleresimin nga kjo Drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do t€ percillet te organi epror- MEA.
Ky Vendim u shtyp nE 4 (kat6r) kopje identike fizike dhe i d6rgohet: Kerkuesit/ve;kesaj Drejtorie;
Qendr6s per Sherbim me Qyetare; dhe n€ dosje t€ lend6s.
Kopje elektronike i ddrgohet: Drejtorise se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendruesh€m;
dhe Drejtorisd s€ Kadastrit.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNTS SE PRISHTINiiS
05 NR. 350t02-147 459 t20 D't. 14.09.2020

Komuna e Prishtines
Drejtoria e Urbmimit

Adresa: n. "Radovm Zogoviq" nr. l, 10000, Prishtlne-Kosove
Telefon: + 383 (0) 38 22'l 242

e-mail: urbanizminrishtine@rks-eov.nct

u.d. Udheheqese.e Sektorit:
Mimo za BrrtsbA Pre stre shi








	doc_20200916_0001
	202009161102

